atender, aproximadamente, 4113 usuários, contando com uma quantidade massiva de computadores e 
notebooks, que também apresentam diversos defeitos técnicos pelas mais diversas causas possíveis”.  
27. Já o parque computacional do Dnit foi assim definido (peça 37): 
 “aproximadamente 695 (seiscentos e noventa e cinco) máquinas virtuais (VMs), das quais 
250 (duzentas e cinquenta) hospedam aplicações estratégicas essenciais para o funcionamento da 
Autarquia. Dentre essas aplicações, destacam-se os sistemas SIOR, SIAC, SUPRA e SEI. Em 2024, 
somente o Sistema SIOR arrecadou cerca de R$ 1.126.206.534,00 (um bilhão, cento e vinte e seis 
milhões, duzentos e seis mil, quinhentos e trinta e quatro reais), o que equivale a uma média diária de 
R$ 3.085.497,00 (três milhões, oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e sete reais).” 
28. Consoante o subitem 4.8.4.1. do edital, foram exigidas como critério de habilitação as 
certificações NBR ISO/IEC, 9001, 20000, 27001 (peça 4, p. 35) 
29. A controvérsia encontra-se na exigência simultânea das normas ISO 9001 e 20000, as